
MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 

CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 
RUC 20161499936 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMIA PERUANA” 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N? 093 - 2025- MDET /A 

Sinchao Grande (El Tallán), 31 de marzo del 2025. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL TALLAN: 

VISTO: El Proveído N* 1379-2024/MDET-GM de fecha 26 de marzo del 20254, emitido por la Gerencia Municipal, 

Informe N? 064-2025/MDET-SGGALPYATM de fecha 26 de marzo de 2025, Informe N? 267-2025/MDET-OGPP 

de fecha 01 de abril de 2025, sobre aprobación de Plan de Trabajo 2025 del programa EDUCCA. 

CONSIDERANDO: 

! Que, el Artículo 1949 de la Constitución Política del Perú modificado por el Artículo Único de la Ley N* 

— 28607 Ley de Reforma Constitucional prescribe que “Las municipalidades provinciales y distritales son los órganos 
de gobierno local. Tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia”, en 
igual sentido el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N* 27972 - LOM establece la autonomía de las 
Municipalidades expresando que “Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa 

en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las 
municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con 

sujeción al ordenamiento; 

Que, los artículos 739 y 820 de la referida Ley Orgánica de Municipalidades, otorgan competencias y 

funciones a los gobiernos locales para promover la educación e investigación ambiental, incentivar la 
participación ciudadana en todos sus niveles; y promover la cultura de la prevención en la ciudadanía; 

Que, la Ley 28611, Ley General del Ambiente en su artículo 8%, dispone que las políticas y normas 
ambientales de carácter nacional, sectorial, regional y local se diseñan y aplican de conformidad con lo 
establecido en la Política Nacional de Ambiente y deben guardar concordancia entre sí; 

Que, mediante el Decreto Supremo N*017-2012-ED se aprobó la Política Nacional de Educación 
Ambiental, como instrumento de obligatorio cumplimiento para orientar las actividades públicas y privadas sobre 

promoción de la cultura y la ciudadanía ambiental en el marco del proceso estratégico de desarrollo del país; 

h Que, la Política Nacional del Ambiente al 2030 aprobada mediante Decreto Supremo N*023-2021-MINAM 
E- -prevé como Objetivo Prioritario N*9 mejorar el comportamiento ambiental de la ciudadanía, disponiendo en su 

5fvc… 7 servicio OP9.S1, que el Ministerio del Ambiente deberá fortalecer las capacidades institucionales a los gobiernos 

- Ea subnacionales, para la incorporación del enfoque ambiental en la educación comunitaria; estableciendo como 
- y 

x_-__'_i_¡__';¡“,—' indicador de cobertura el porcentaje de gobiernos locales que reportan la implementación de su Programa 

Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental (Programa Municipal EDUCCA); 

Que, mediante Resolución Ministerial N*003-2023-MINAM, se aprobó el Instructivo para elaborar e 
implementar el Programa Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental (Programa Municipal 

EDUCCA), que incluye las líneas de acción y actividades para ser implementadas a nivel nacional, a fin de 

promover la educación formal y comunitaria en materia ambiental; 

Que, mediante Ordenanza Municipal N*% 004-2023-MDET/A, se aprobó el Programa Municipal de 

Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental-EDUCCA de la Municinalidad Distrital de El Tallan; 

Que, con Informe N* 064-2025/MDET-SGGALPYATM de fecha 26 de marzo de 2025, el Subgerente (e) 

de Gestión Ambiental, Limpieza Pública y ATM, solicita la aprobación del Plan de Trabajo 2025 del Programa 

EDUCCA.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 

CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 

RUC 20161499936 

Que, con informe N* 267-2025/MDET-OGPP de fecha 01 de abril de 2025, el Jefe de la Oficina General 

de Planeamiento y Presupuesto, asigna recursos presupuestales, por el importe de S/. 3,000.00 (tres mil y 00/100 

soles), 

En uso de las facultades conferidas por los artículos 6% y 20* de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley 
Ne 27972, y modificatorias: 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el ,PLAN DE TRABAJO 2025 DEL PROGRAMA MUNICIPAL DE 

EDUCACION, CULTURA Y CIUDADANIA AMBIENTAL-EDUCCA de la Municipalidad Distrital de El Tallan, el 
mismo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Subgerencia de Gestión Ambiental, Limpieza Pública y ATM, disponer 

las acciones pertinentes para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, cumplir con los 
procedimientos adecuados para la adquisición de lo requerido por la Subgerencia de Gestión Ambiental, Limpieza 

T Pubhca y ATM, a fin de cumplir con lo establecido en el Plan aprobado. 


